
Página 119   21 de Dezembro de 2021 Nº 28.148Diário   Oficial
HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE 13/2021
A Prefeitura Municipal de Porto Esperidião, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da inexigibilidade 13/2021 referente ao objeto definido como CONTRATAÇÃO 
DE UM SHOW COM  A DUPLA ANSELMO E RAFAEL. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE PORTO ESPERIDIÃO/MT.CONTRATADA: NILTON 
APARECIDO GARCIA EVENTOS LTDA CNPJ: 38.237.758/0001-10 VALOR 
TOTAL: R$: 24.000,00 (VINTE QUATRO MIL REAIS) Porto Esperidião-MT, 
17 de dezembro de 2021-Roney Batista Cardoso - Presidente da CPL.

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1306939:119>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA
<BEGIN:1306988:119>

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Santa Terezinha, CNPJ nº 15.031.669/0001-18, 
torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, a Licença Prévia e Licença de Instalação para Obras de 
Pavimentação asfáltica e Drenagem de Águas Pluviais em diversas vias 
no município de Santa Terezinha-MT.
<END:1306988:119>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
<BEGIN:1306740:119>

AVISO DE RESULTADO
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento aos termos da Lei 
8.666 de 21/06/93 e alterações posteriores, torna público o resultado de 
julgamento da Chamada Pública nº 001/2021, referente ao credenciamento 
de pessoa jurídica para a prestação dos serviços técnicos profissionais de 
desenvolvimento, execução, compatibilização de projetos de engenharia, 
suas aprovações em órgãos competentes, e orçamento de obras em 
caráter eventual, atendendo à solicitação do PRODEURBS. Resultado: 
A Comissão manifestou-se favorável à Proposta de Credenciamento 
e aceitou o CREDENCIAMENTO da empresa: TOPOS PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.488.394/0001-58, 
que apresentou proposta para o item 14.
Sinop/MT, 17 de dezembro de 2021.

HEMIL MAIA RIBEIRO
Presidente da C.P.L.
Portaria nº 080/2021

<END:1306740:119>
<BEGIN:1306791:119>

AVISO DE ADESÃO/CARONA
ADESAO Nº 036/2021

A Prefeitura Municipal de Sinop reconhece a Adesão a Ata de Registro de 
Preços do 159/2021 oriunda do Pregão Eletrônico 021/2021 da Prefeitura 
Municipal de Várzea Grande/MT, com fundamento no decreto 7.892/2013, 
para aquisição de equipamentos de informática, através da contratada 
STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE INF EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.710.871/0001-00, com sede Na Avenida São 
Sebastião, n.º 3855, Bairro Quilombo, na cidade de Cuiabá, Estado de 
Mato Grosso, cujo valor total é de R$ 1.363.050,00 (um milhão trezentos 
e sessenta e três mil e cinquenta reais). De acordo com as justificativas 
da secretaria, sendo que foram obedecidas todas as formalidades legais, 
ratifico a adesão para a contratação mencionada.
Sinop/MT, 17 de dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
ROBERTO DORNER

PREFEITO
<END:1306791:119>
<BEGIN:1306848:119>

ATO RATIFICATÓRIO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 031/2021

A Prefeitura Municipal de Sinop reconhece a dispensa de licitação com 
fundamento no Art. 24, XIII da Lei 8.666/1993, para contratação de Instituição 
Brasileira sem fins lucrativos incumbida estatutariamente da pesquisa/
ensino/desenvolvimento institucional para o desenvolvimento de estudos, 
trabalhos técnicos e pesquisa, necessários à elaboração e execução de 
ações de regularização fundiária, no âmbito rural e urbano de interesse 
social (REURB-S) para 2.000 (dois mil) unidades habitacionais no perímetro 
do Município de Sinop-MT. A contratação será realizada com FUNDAÇÃO 
DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 
DO RIO GRANDE DO NORTE - FUNCERN, fundação de direito privado 
sem fins lucrativos, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.852.277/0001-7, com 
sede a Avenida Senador Salgado Filho, nº 1.559, bairro Tirol, no município 
de Natal, Estado do Rio Grande do Norte. O Valor global será de R$ 
3.085.000,00 (três milhões e oitenta e cinco mil reais).
SINOP/MT, 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

ROBERTO DORNER
PREFEITO MUNICIPAL

<END:1306848:119>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1306983:119>

AVISO DE RESULTADO
DO CREDENCIAMENTO DA INEXIGIBILIDADE 024/2021

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, 
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, o 
RESULTADO do CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 
DESENVOLVIMENTO, EXECUÇÃO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS 
DE ENGENHARIA, SUAS APROVAÇÕES EM ÓRGÃOS COMPETENTES, 
E ORÇAMENTO DE OBRAS EM CARÁTER EVENTUAL, DE ACORDO 
COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, SEMPRE QUE HOUVER INTERESSE PREVIAMENTE 
MANIFESTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/
MT ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE. Empresas 
credenciadas e habilitadas: A C DALL AQUA, CNPJ Nº 22.107.792/0001-30
LORRANE JATOBÁ DE ALMEIDA, CPF Nº 090.686.169-19.
AMANDA ALVES SALDANHA - COMISSAO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

AVISO DE RESULTADO
DO CREDENCIAMENTO DA INEXIGIBILIDADE 024/2021

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, 
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, o 
RESULTADO do CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 
DESENVOLVIMENTO, EXECUÇÃO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS 
DE ENGENHARIA, SUAS APROVAÇÕES EM ÓRGÃOS COMPETENTES, 
E ORÇAMENTO DE OBRAS EM CARÁTER EVENTUAL, DE ACORDO 
COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO, SEMPRE QUE HOUVER INTERESSE 
PREVIAMENTE MANIFESTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SORRISO/MT ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE.  
Onde se lê: Empresas credenciadas e habilitadas: LICÍNIO ARAÚJO DA 
LUZ, CPF Nº 011.502.890-07 SKATE SPOT CON INC ARQUIT LTDA, 
CNPJ Nº 15.158.773/0001-78 PROJECALC ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
Nº 27.950.108/0001-00 Leia se:  Empresas inabilitadas: LICÍNIO ARAÚJO 
DA LUZ, CPF Nº 011.502.890-07 Empresas credenciadas e habilitadas: 
SKATE SPOT CON INC ARQUIT LTDA, CNPJ Nº 15.158.773/0001-78 
PROJECALC ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 27.950.108/0001-00
AMANDA ALVES SALDANHA - COMISSAO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

AVISO DE RESULTADO
DO CREDENCIAMENTO DA INEXIGIBILIDADE 024/2021

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, 
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, o 
RESULTADO do CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 
DESENVOLVIMENTO, EXECUÇÃO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS 
DE ENGENHARIA, SUAS APROVAÇÕES EM ÓRGÃOS COMPETENTES, 
E ORÇAMENTO DE OBRAS EM CARÁTER EVENTUAL, DE ACORDO 
COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO, SEMPRE QUE HOUVER INTERESSE 
PREVIAMENTE MANIFESTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SORRISO/MT ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE.  
Empresas credenciadas e habilitadas: MARLENE ACOSTA VIEIRA, CPF 
Nº 021.609.230-28
DANIELLY NUNES FONSECA, CPF Nº 047.262.691-43
AMANDA ALVES SALDANHA - COMISSAO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 055/2021

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o 
procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E 
PRODUTOS DO SETOR DE TECNOLOGIA E TELEFONIA PARA ATENDER 
AS DEMANDAS E AS NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SORRISO-MT. Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br. 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 120   21 de Dezembro de 2021 Nº 28.148
Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário 
de Brasília) do dia 27/12/2021 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do 
dia 11/01/2022. Data e horário de início da sessão: Dia 11/01/2022 as 09:00 
horas (horário de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do 
MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura 
Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal 
de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE 
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail 
licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/
MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 056/2021

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão 
o procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
MARCENARIA DO HORTO FLORESTAL, BARCOS, REMOS E COLETES 
SALVAS VIDAS PARA USO DO LAGO DO ROTA DO SOL E PARQUE 
MUNICIPAL CLAUDINO FRANCIO E TRITURADOR DE GALHOS PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 
Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br. Data de Início para 
o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 
27/12/2021 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 12/01/2022. 
Data e horário de início da sessão: Dia 12/01/2022 as 09:00 horas (horário 
de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do MENOR 
PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal 
de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de 
expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE 
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail 
licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/
MT.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 057/2021
O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo 
como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento 
licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 
CLIMATIZADORES PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br. Data 
de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de 
Brasília) do dia 27/12/2021 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 
10/01/2022. Data e horário de início da sessão: Dia 10/01/2022 as 09:00 
horas (horário de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do 
MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura 
Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal 
de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE 
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail 
licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/
MT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2021
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
COM ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO 
RENASCER DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE SORRISO - MT.
FINALIDADE: Diante da atual demanda os Serviços de Atendimento do 
Centro de Reabilitação Renascer, diante a necessidade de garantir melhor 
ambiente de trabalho e maior qualidade no atendimento dos munícipes 
que procuram a Unidade, faz-se necessária à determinada contratação, 
a fim de, disponibilizar um ambiente mais amplo e adequado, tendo em 
vista, a impossibilidade e as limitações da estrutura atual do RENASCER. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.  
CONTRATADA: KAIO HENRIQUE MEYER, CPF 058.746.661-84 VALOR 
GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais) VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa 
de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da 
Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de 
Dispensa nº 076/2021.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1306983:120>

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

<BEGIN:1306768:120>

LEI 1263/2021
“Estabelece o subsidio do prefeito e vice 
prefeito municipal para exercício de 2021/2024 
conforme estabelecido na Constituição Federal”

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Taquari MT, no uso de 
suas atribuições legais, faço saber que a Câmara municipal manteve e eu 
promulgo, nos termos do Parágrafo 7° do artigo 50, da Lei Orgânica do 
município a presente Lei:
Artigo 1º - O Prefeito Municipal e o Vice Prefeito serão remunerados 
exclusivamente por subsídios fixados em parcela única, vedado o acréscimo 
de qualquer gratificação, adicional, abono, verba de representação ou outra 
espécie remuneratória obedecendo em qualquer caso o disposto no artigo 
37, X e XI, da Constituição Federal.
Parágrafo Único: O subsidio de que trata este artigo é fixado em R$ 
24.404,77 (vinte e quatro mil quatrocentos e quatro reais e setenta e 
sete centavos) mensais para o Prefeito e de R$ 10.168,66 (dez mil cento 
e sessenta e oito reais e sessenta e seis centavos) mensais para o Vice 
Prefeito, sendo corrigido anualmente pelo índice oficial do governo INPC.
Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
financeiros a partir de 1º de janeiro de 2021, revogando-se as disposições 
em contrário.
Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Alto Taquari 20 de 
dezembro de 2021.

Vânia Regina Zanini Previdente
Presidente da Câmara Municipal de Alto Taquari

<END:1306768:120>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


